
LA GIUNTA COMUNALE 

Ricordato che questo Comune è membro della Comunità Montana Valsangro di Villa S. Maria; 
Che ha già aderito all'associazione tra i Comuni membri di detta Comunità Montana e quello di 
Pennadomo per la gestione associata di funzioni e servizi comunali attraverso singoli piani operativi; 
Preso atto del progetto innovativo proposto dalla detta Comunità Montana nell'ambito delle 
previsioni di cui alla D.G.R.  19.06.2006 n. 661 relativo alla costituzione di un ufficio 
unificato di gestione del personale, come predisposto dal responsabile del progetto di gestione 
associata, Dr. Ugo Carozza, designato dalla Conferenza dei Sindaci tenutasi il ; 
Preso   atto   altresì,  delle  schede  predisposte  dalla  detta  Comunità  Montana  relative 
all'esercizio associato di altre funzioni e servizi propri dei Comuni e in specie: 

- Macroarea A 
o Ufficio lavori pubblici, 
o ufficio tecnico urbanistico edilizio, 
o valutazione di incidenza, 
o protezione civile, 
o prevenzione incendi, 
 

- Macroarea B 
 

o Ufficio contabilità, 
o Ufficio ICI tributi, 
o Sistemi informatici, 

 
- Macroarea C  

o  
 

- Macroarea D 
o  

Ritenuto il progetto per la costituzione dell'ufficio unificato per la gestione del personale 
meritevole di sostegno e di approvazione in quanto, attraverso tale progetto, si riesce in uno a 
conseguire due finalità importanti: 

a)   utilizzazione condivisa delle professionalità presenti presso gli enti associati e possibilità 
del loro arricchimento attraverso azioni formative specializzate; 

b) piena attuazione dei principi di economicità, efficacia ed efficienza dell'azione 
amministrativa, attraverso l'eliminazione degli sprechi derivanti dai duplicati di spesa per 
formazione del personale e per acquisto di attrezzature e mezzi. Si pensi al complesso 
degli automezzi e delle attrezzature presenti presso ogni Comune che restano inoperanti 
e, comunque, non vengono utilizzati al meglio per mancanza di manodopera; 

Preso atto che il Piano Operativo di detto progetto prevede che la delega in favore della 
Comunità Montana delle funzioni proprie dei Comuni nella materia interessata comporti 
l'autorizzazione in favore del proprio personale a mettere a disposizione le proprie 
professionalità in favore dei Comuni aderenti, nonché la condivisione delle attrezzature e dei mezzi 
opportunamente disciplinata e compensata attraverso singoli piani operativi attuati per fasi; 
Sottolineato che la concessione della predetta autorizzazione al personale è subordinata 
all'impegno di ciascuno di essi a garantire il funzionale, corretto e puntuale assolvimento 



degli obblighi inerenti il posto; 
Ritenuto pertanto delegare ogni funzione connessa all'attuazione del progetto innovativo e 
degli altri servizi associati alla Comunità Montana Valsangro quale unione dei Comuni; 
Evidenziato che dette deleghe non sono in contrasto con le attività svolte direttamente dal 
Comune e che lo stesso non ha richiesto contributi per le medesime attività; 
Visto il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 Visto il parere del responsabile degli affari generali ; 
Con voti unanimi , espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1 ) Di delegare la Comunità Montana Valsangro quale unione dei Comuni montani del medio 
Sangro a costituire l'ufficio unificato di gestione del personale di cui alla D.G.R.N. 
661 del 19.06.2006. 

2 ) Di autorizzare fin d'ora il personale dipendente a prestare il proprio lavoro in favore dei 
Comuni aderenti al progetto, anche servendosi delle attrezzature proprie dell'ufficio, 
secondo le modalità e le condizioni previste nel Piano Operativo predisposto dal 
responsabile della gestione associata che si allega alla presente quale sua parte integrante e 
sostanziale. 

3 ) Di approvare le schede per la gestione associata dei servizi come predisposte dalla 
Comunità Montana: 

- Macroarea A 
o Ufficio lavori pubblici, 
o ufficio tecnico urbanistico edilizio, 
o valutazione di incidenza, 
o protezione civile, 
o prevenzione incendi, 
 

- Macroarea B 
 

o Ufficio contabilità, 
o Ufficio ICI tributi, 
o Sistemi informatici, 

 
- Macroarea C  

o  
 

- Macroarea D 
o  

4) Di riservarsi l'approvazione  dei piani operativi previsti nel cronoprogramma 
assegnando in quella sede ai responsabili dei servizi i fondi eventualmente necessari          
alla loro attuazione. 

5) Di  dichiarare, con separata votazione unanime, stante l’urgenza e la necessità, il 
presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134-comma 4- del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 
Fatto letto e confermato 
 
  IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO 
(Dr. Raffaele Nasuti)             (Dr. Riccardo Basile) 

 


